
quarta-feira, 14 de JaNeirO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

Considerando as exigências da Lei nº 10.520/2002, Decreto 
nº3.555/2000, alterado pelo Decreto º 3.693/2000 e Decreto 
nº 3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 
pelo Decreto nº 199/2003.
RESOLVE:
I  - Designar como Pregoeiro o servidor AMADEU JOSÉ BAHIA 
DE REZENDE para  realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II  -  Designar os servidores relacionados no anexo desta 
Portaria para compor a comissão de apoio aos procedimentos 
de pregão conforme as necessidades do 2º CRS.
III  -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
29/12/08
CARLA MARIÉ DE BRITO KATÓ
DIRETORA REGIONAL DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ
sECRETARIA DE EsTADO DE sAÚDE PÚBLICA

AVIsO DE ABERTURA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/9ºCRs/sEsPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE REFERÊNCIA DE 
ESPECIALIDADE DR. ISMAEL ARAÚJO – URES, POR UM 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
DATA DE ABERTURA: 26/01/2009
HORÁRIO: 09:30 hs. (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no  www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (93) 3064-9650.
Santarém (Pa), 13 de Janeiro de 2009.
JUCIVALDO ARAUJO FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ
sECRETARIA DE EsTADO DE sAÚDE PÚBLICA

AVIsO DE ABERTURA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/9ºCRs/sEsPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS 
TÉCNICOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA URES, POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
DATA DE ABERTURA: 26/01/2009
HORÁRIO: 14:30 hs. (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no  www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (93) 3064-9650.
Santarém (Pa), 13 de Janeiro de 2009.
JUCIVALDO ARAUJO FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ
sECRETARIA DE EsTADO DE sAÚDE PÚBLICA

AVIsO DE ABERTURA DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 003/9ºCRs/sEsPA/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA O FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS FLUVIAIS, PARA ATENDER O PROGRAMA 
DE TFD, AÇÕES DE ENDEMIAS E DEMAIS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO 9º CRS, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
DATA DE ABERTURA: 27/01/2009
HORÁRIO: 09:30 hs. (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no  www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (93) 3064-9650.
Santarém (Pa), 13 de Janeiro de 2009.
JUCIVALDO ARAUJO FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

GOVERNO DO EsTADO DO PARÁ
sECRETARIA DE EsTADO DE sAÚDE PÚBLICA

AVIsO DE ABERTURA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/9ºCRs/sEsPA/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/9º CRS, A FIM DE DESENVOLVER 
SUAS AÇÕES DE SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.
DATA DE ABERTURA: 27/01/2009
HORÁRIO: 14:30 hs. (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no  www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (93) 3064-9650.
Santarém (Pa), 13 de Janeiro de 2009.
JUCIVALDO ARAUJO FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA Nº 003, DE 13 DE JANEIRO DE 2009.
O Diretor do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520/2002, Decreto 
nº 3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto 
nº 3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 

pelo Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor JUCIVALDO ARAÚJO 
FERREIRA, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a comissão de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDSON ARAÚJO ALVES FERREIRA
Diretor Regional do 9º CRS/SESPA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 003 DE 13/01/2009

CONCEDER:
NOME      :Arlindo Nazarethno Leitão Júnior
MATRICULA :5860709-2
CARGO     :Téc. Pat. Clínica
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :28/11/2005 a 27/11/2008
PERIODO   :02.02.09 a 02.04.2009, no total de (60) SESSENTE 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Vânia Maria Pimentel Lucas
LACEN/PA EM 13/01/2009

PORTARIA Nº 04/2009-GAB/DG/HOL,06/01/2009.
DESIGNAR a servidora LUANA SEGUIN DIAS SABADO, 
Fonoaudiólogo, matrícula nº 54181296/1 , pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo 
expediente da Divisão de Fonoaudiologia, durante as férias da 
servidora CLAUDIA MARIA DA ROCHA MARTINS, Fonoaudiólogo, 
matrícula nº 802, sem ônus para a Instituição.
PORTARIA Nº 014/2009-GAB/DG/HOL,06/01/2009.
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/HOL
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicãncia instituído pela 
Portaria Nº 954/2008-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 1113/2008-GAB/DG/HOL,22/12/2008.
Considerando os termos do Processo N° 532924/2008,
RESOLVE:
I- Designar a partir de 27.11.2008, a servidora LUCIANE KELLY 
ALVES E SILVA, Agente Administrativo, para compor a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar do Hospital Ophir Loyola 
como Secretária.
II- Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
1051/2008 de 14.11.2008.

PORTARIA Nº 015/2009-GAB/DG/HOL,08/01/2009.
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/HOL
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 955/2008-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 016/2009-GAB/DG/HOL,09/01/2009.
TORNAR SEM EFEITO a partir de 01/01/2009, os termos da 
Portaria nº 705/2008-GAB/DG/HOL de 11.08.2008, que Lota a 
servidora RAIMUNDA CRISTINA DE ALMEIDA BELÉM, Assistente 
Social, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do Hospital 
Regional Abelardo Santos, sem ônus para o órgão de origem.
Belém, 13 de janeiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

INCLUIR
PORTARIA N.º  023  /2009/GP/FsCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor  ANTÔNIO 
JORGE SILVA RODRIGUES, Agente de Artes Práticas, matrícula 
n.º 54191415/1, lotado na Diretoria de Ensino e Pesquisa,  de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 
da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos 
nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 02 de 
Janeiro de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de Janeiro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

ERRATA
PORTARIA Nº 955/2008/GP/FSCMPA de 18 de dezembro de 
2008, DOE – 31327 de 30/12/2008.
ONDE SE LÊ : com 2/3 (dois terços) da  remuneração de acordo 
com o inciso II, do artigo 86, da Lei 5.810/1994.
LEIA-SE : com remuneração integral de acordo com 
o inciso II, do artigo 86, da Lei 5.810/1994.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 13 de janeiro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa
PORTARIA Nº 008/2009/GP/FSCMPA de 05 de janeiro de 2009, 
DOE – 31334 de 09/01/2009.
ONDE SE LÊ : LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA.
LEIA-SE :  LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA VIANA.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 13 de janeiro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

CONsTITUIR E DEsIGNAR
PORTARIA N º 019 /2009/GAP/GP-FsCMPA

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I- CONSTITUIR comissão para inventário do Patrimônio de 
2008.
II- DESIGNAR para compor a referida comissão os servidores:
1. Celso Iran Puget Botelho Júnior – Administrador – Matrícula: 
54181585/3
2. Maria do Socorro Siqueira de Oliveira – Contadora – 
Matrícula: 54181350/2
3. Lílian Braga de Lima – Assistente Administrativo - Matrícula: 
57197493/1
4. Gláucia Cristina Sampaio da Silva – Administrador – 
Matrícula:57197214/1
5. Pauo Sérgio Tork de Castro – Administrador Hospitalar – 
Matrícula: 57173766/1
6. Miguel Salomão Quadros Castelo Branco – Auxiliar de 
Administração – Matrícula: 5170940-013
III- FIXAR o prazo de 90 (noventa dias), para a comissão 
apresentar o parecer.
IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém PA, 09 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 015 /2009/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) DÉBORA MARIA CERQUEIRA GOMES, Médica com 
Especialidade, matrícula n° 5857341-3, lotado(a) na Gerência 
de Tocogionecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos nos períodos de 26.01.2009 à 24.02.2009, 
referente ao triênio: 01.01.2006 à 31.12.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 016 /2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao/à servidor(a) VILAME MARGARETE SILVA DA CRUZ, Agente 
de Serviços Gerais, matrícula n° 5171113-017, lotado(a) na 
Gerência de Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos nos períodos de 02.02.2009 à 
03.03.2009, referente ao triênio: 26.04.1999 à 25.04.2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 017 /2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) IACY WALTER PAULO SOARES,, Assessor, matrícula 
n° 5707161-015, lotado(a) no Gabinete da Presidência, 120 
(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
nos períodos de 02.02.2009 à 02.04.2009, referente ao triênio: 
01.02.1995 à 31.01.1998; e de 03.04.2009 à 01.06.2009, 
referente ao triênio: 01.02.1998 à 31.01.2001.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP


